ÖZ

Eş‘arî kelâmında, kadîm ve hâdis varlıklar için sürekliliği ifade eden bekâ kavramının mâhiyeti hak-
kında ihtilâf edilmiştir. Bekânın, bâkīnin varlığına zâit bir sıfat olduğunu kabul eden İmâm Eş‘arî
(öl. 324/935-36) bu ihtilâflı meselenin bir tarafıdır. Bekâyı bir mâna olarak ispat konusunda İmâm
Eş‘arî’ye, Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin (öl. 418/1027) katıldığı görülmektedir. Meselenin diğer tarafını
ise hayatının ilk dönemlerinde, Eş‘arî gibi düşünüp, bekânın mâna olarak ispatı görüşünü benim-
seyen ve sonrasında bu görüşü terk ederek bekânın varlığa döndüğünü ilk defa savunan Ebû Bekr
el-Bâkıllânî (öl. 403/1013) temsil etmektedir. Bâkıllânî’den sonra mütekaddim dönem Eş‘arîlerin-
den İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (öl. 478/1085) ve müteahhir dönemden Fahreddin er-Râzî (öl.
606/1210), Seyfeddin el-Âmidî (öl. 631/1233), Kâdî Beyzâvî (öl. 685/1286) ve Seyyid Şerîf el-Cür-
cânî’nin de (öl. 816/1413) bekânın zâta zâit bir mâna olmasını nefyetmeleri ve bekâyı varlığın ken-
disi olarak görmeleri söz konusudur. Yani Eş‘arî kelâmında bekâ hakkındaki yaygın kanaat, bekânın
zâit bir mâna olduğunun reddedilmesi olmuştur.

Bekânın mâhiyeti konusu, erken dönemden itibaren tartışılan bir mesele olmuştur.4 Eş‘ariyye mezhebinde de kadîm varlık hakkındaki
bekâ sıfatını ve cevherler hakkındaki bekâ arazını, zâta zâit bir mâna olarak kabul edip etmeme konusunda ihtilâf edilmiştir. Eş‘arî müte-
kellimler arasında bekâyı zâta zâit bir sıfat olarak ispat edenlerin başında Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/935-36) gelmektedir. Ebû Bekr
el-Bâkıllânî (öl. 403/1013) ise bekânın zâit bir sıfat olarak ispatı konusunda İmâm Eş‘arî’ye muhalefet etmiş ve bâkīnin, kendisinde zâit bir
bekâ bulunmaksızın bâkī olduğunu savunmuştur. Bâkıllânî’den sonra Eş‘arî kelâmcıların, bekâyı bir mâna olarak kabul etmedikleri görül-
mektedir.

Eş‘arî kelâmcıların, bekânın mâhiyeti söz konusu olduğunda mezhep içinde ihtilâfa düşmüş olmaları önemli bir husustur. Eş‘arîler de
bu nedenle meseleyi önemsemiş ve bu ihtilâfı eserlerine farklı şekillerde yansıtmışlardır. Farz-ı misâl; Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin (öl.
418/1027) el-Aḳîde’sine şerh yazan Muhammed b. Ca‘fer es-Sanhâcî ve İmâm Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) ders arkadaşı olan Ebü’l-Kâsım
el-Ensârî (öl. 512/1118) gibi Eş‘arî kelâmcılar, bu fikir ayrılığının Mu‘tezile ve Eş‘ariyye mezheplerinin sıfatlar konusundaki fikir ayrılıkla-
rına benzemediğini söylemişlerdir. Sanhâcî ve Ensârî’ye göre Eş‘arîlerin bekâ konusundaki ihtilâfları, meselenin özünde değildir. Nite-
kim Eş‘arî kelâmcıların hepsi Allah’ın ezelî olduğunu bilmektedir.

Konusunun kapsamı gereği Kandemir, daha çok Mu‘tezile üzerinden konuyu
işlemektedir. Eserde Eş‘arî ve Bâkıllânî’nin bekâ ile ilgili temel görüşlerine yer verilmişse de bekâ meselesinin mezhep içerisinde nasıl

1 İbn Fûrek, Mücerredü maḳâlâti’ş-şeyḫ Ebi’l-Ḥasan el-Eşʿarî, thk. Daniel Gimaret (Beyrut: Dâru’l-Meşrik, 1407/1987), 238; Abdulkâhir el-Bağdâdî, Uṣûlü’d-dîn (İstanbul: Dârülfünun İlâhiyat Fakültesi,
1928), 108, 230.

2 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, (Beyrut: Dârü Sâdır, ts.), “bḳy”, 14/79. Ayrıca bk. Metin Yurdagür, Esmâ-i Hüsnâ’yı Anlama Kılavuzu (İstanbul: İFAV Yayınları, 2021), 114-115.
3 Kâdî Beyzâvî, Ṭavâliʿu’l-envâr min meṭâliʿi’l-enẓâr, thk. Abbas Süleymân (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1411/1991), 190.
4 Eş‘arî’nin Maḳâlât’ında kelâmcıların bekâ ve fenâ konusundaki ihtilâfları ile ilgili bölüm için bk. Ebü’l-Hasan el-Eş’arî, Maḳâlâtü’l-İslâmiyyîn, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Beyrut: Mektebe-

tü’l-‘Asriyye, 1411/1990), 2/53-54.
5 Fadıl Ayğan, Muhammed b. Ca’fer es-Sanhaci’nin “Şerhu Akideti Ebi İshak El-İsferayini” Adlı Eserine Göre Ebu İshak el-İsferayini’nin Kelami Görüşleri (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi,

2006), 23; Ebü’l-Kâsım el-Ensârî, Şerḥu’l-İrşâd (New Jersey: Princeton University Library, Yahuda Collection of Arabic Manuscripts, 634), 124a-124b; Ebü’l-Kâsım el-Ensârî, el-Ġunye fi’l-kelâm, haz.
Mustafa Hasaneyn Abdülhâdî (Kahire: Dârü’s-Selâm, 1431/2010), 2/678-679.

6 Gazzâlî, Fayṣalü’t-tefriḳa beyne’l-İslâm ve’z-zenâdiḳa (b.y.: y.y., 1413/1993), 19-23.
7 Muhammed Mustafa Sancar, İlâhî Sıfatlar Ekseninde Eş‘arî Kelâmının Değişim Süreci (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 54, 57, 59.

tartışıldığı ile ilgili bilgi bulunmamaktadır.9 Demir’in eserinde ise Eş‘arî, Bâkıllânî ve İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (öl. 478/1085)
bekâ hakkındaki görüşlerine daha ayrıntılı işaret edildiği söylenmelidir. Ancak Demir’in çalışmasında da Eş‘arî mezhebinde bekânın mâhi-
yetiyle ilgili ne tür tartışmalar yapıldığının yer aldığını söylemek zordur.10

13 İbn Manzûr, “bḳy”, 14/79; Bekir Topaloğlu - İlyas Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü (İstanbul: İsam Yayınları, 2017), “Bekâ”, 48.
14 Ebû Bekr el-Bâkıllânî, Hidâyetü’l-müsterşidîn, thk. Ömer Yusuf Abdülğani Hamdan - Tagrid Muhammed Abdurrahman Hamdan (Amman: Mektebetü Misk, 1444/2022), 1/438; Ebû Bekr İbn Meymûn,

Şerḥu’l-İrşâd, thk. Ahmed Hicâzî Ahmed Sekkâ (Mısır: Mektebetü’l-angle el-Mısriyye, 1407/1987), 75; Mütevellî, Kitâbü’l-Muġnî, thk. Marie Bernand (Kahire: Institut Français d’Archeologie Orientale,
1986), 21; Seyfeddin el-Âmidî, Ġâyetü’l-merâm fî ‘ilmi’l-kelâm, thk. Hasan Mahmûd Abdüllatîf (Kahire: Vizâretü’l-Evkâf, 1391/1971), 136.

15 Bağdâdî, Uṣûlü’d-dîn, 42.
16 İbnü’l-Emîr, el-Kâmil fi uṣûli’d-dîn fî iḫtiṣâri’ş-Şâmil fî uṣûli’d-dîn, thk. Cemâl Abdünnâsır Abdülmün‘im (Kahire: Dârü’s-Selâm, 1431/2010), 1/358. Eş‘arî Maḳâlât’ında bâkīnin anlamı ile ilgili ihtilâfı ele

alırken bu görüşü, İbn Küllâb’a nispetle zikretmektedir. bk. Eş’arî, Maḳâlâtü’l-İslâmiyyîn, 2/55.
17 İbnü’l-Emîr, el-Kâmil, 1/358; Eş’arî, Maḳâlâtü’l-İslâmiyyîn, 2/55-56; İbn Fûrek, Kitâbü’l-Ḥudûd fi’l-uṣûl, thk. Muhammed Süleymânî (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1999), 96. Bâkıllânî de Temhîd’de

bekâyı mâna olarak ispat etmesine rağmen, Allah’ın ezelden beri bâkī olduğunu çünkü hudûs söz konusu olmaksızın kâin olduğunu belirtmektedir. bk. Ebû Bekr el-Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâil ve
telḫîṣü’d-delâil, thk. İmâmüddin Ahmed Haydar (Beyrut: Müess esetü ’l-Kü tübi’ s-Sek âfiyy e, 1407/1987), 299.

18 İbn Fûrek, Mücerred, 239; Ebü’l-Kâsım Abdülcelîl Ebû Bekr er-Rebeî, et-Tesdîd fi şerḥi’t-Temhîd (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 1885), 57a; Takiyüddîn el-Muktarah, Şerḥu’l-İrşâd
fî uṣûli’l-‘itiḳâd, thk. Nezîhe Meâric (Rabat: Râbıt atü’l -Muha mmedi yye li’l-Ulemâ, 2014), 1/416.

Bunlardan ilki, yani bekânın şâhidde ve gâibde bâkīnin varlığına zâit olarak ispatı Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin görüşüdür.20
Sonraki Eş‘arî kaynaklarda bekânın zâta zâit olarak ispatı görüşü Eş‘arî ve ona tabi olanlara nispet edilmektedir.21 Eş‘arî mezhebi-
nin öncüleri kabul edilen İbn Küllâb (öl. 240/854 [?]) ile Kalânîsî’nin de (öl. IV./X. yüzyıl başları [?])bu görüşü benimsedikleri nakledil-
mektedir.22 Ayrıca Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin de Eş‘arî gibi bekâyı bir mâna olarak ispat ettiği, İsferâyînî’nin şârihi Sanhâcî tarafından
belirtilmektedir.23

Bekâ konusundaki üçüncü görüş ise bekâyı hâdis varlıklar için mâna olarak ispat edip yani cevher ve cisimlerin bekâ arazı ile bâkī oldu-
ğunu söyleyip, kadîm varlığın zâtıyla bâkī olduğunu savunmaktır. Bu görüşe İmâm Eş‘arî Maḳâlât’ında, bâkīnin anlamlarıyla ilgili ihtilâfı
zikrederken yer vermiş ancak görüşün kime ait olduğunu belirtmemiştir.33 Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) ise eserlerinde bekânın zâta
zâit varlığının şâhidde ispatı ve gâibde nefyi şeklindeki bu görüşü, babası Ziyâeddîn Ömer’e (öl. 559/1164) ve Bağdat Mu‘tezilesi’nden
Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-Kâ‘bî’ye (öl. 319/931) atıfla dile getirmiştir.34

2.1. Bekâyı Mâna Olarak İspat Edenlerin Delilleri
Başta Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî olmak üzere bekâyı zâta zâit olarak ispat eden kelâmcıların sundukları delilleri, üç başlık altında incelemek
mümkündür.

Bu delilin daha iyi anlaşılması için -bekânın zıddı kabul edilen- yok olmak anlamına gelen “fenâ” konusuna değinmek faydalı olacaktır.
Yok olmanın zâta zâit bir araz olan fenâ ile olduğunun kabul edilmesi, Mu‘tezile düşüncesine dayanmaktadır. Mu‘tezile’den Muammer
b. Abbâd (öl. 215/730) ve Bişr b. Mu‘temir’in (öl. 210/825), fenâyı bir araz olarak ispat ettikleri bilinmektedir.53 Yine Ebû Ali el-Cübbâî (öl.
303/916) ve oğlu Ebû Hâşim (öl. 321/933) de fenâyı, cevher ile cevher cihetinden olan her şeyin zıddı ve mekânda bulunmayan bir araz
olarak ispat etmişlerdir.54 Bunlara karşı olarak Mu‘tezile’den Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (öl. 300/913 [?]) ve Ebü’l-Kâsım el-Belhî ise fenâyı
bir mâna olarak ispat etmeye karşı çıkmışlardır. Hayyât’a göre cevheri, fenâ olmaksızın Allah yok etmektedir. Kâ‘bî ise cevherin yok olma-
sının, Allah’ın onda bekâ arazını yaratmaması ile olduğunu savunmuştur.55

Eş‘arî kelâmında ise cevherin yok olmasının, fenâ gibi zâit bir mâna ile olmadığı hususunda ittifak edilmiştir. Cevherin nasıl yok olduğu
konusunda ise Eş‘arîler, bekâ konusundaki duruşları ile uyumlu farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Bekâyı zâta zâit bir mâna olarak ispat
eden İmâm Eş‘arî, fenânın bekânın yaratılmaması ile olduğunu savunmuştur.56 Bekânın zâit bir mâna olduğunu reddeden Cüveynî, Gaz-
zâlî ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413) gibi kelâmcılar ise “arazlardan soyutlanmış bir cevher bulunamayacağı” ilkesine dayanarak
cevherin, Allah’ın onda birtakım arazları yaratmaması ile yok olduğunu iddia etmişlerdir.57 Bâkıllânî ise cevherin kendisinde yaratılmadı-
ğında yok olacağı arazların ekvândan ibaret olduğunu söylemiştir.58

bıraktığı ayrıca belirtilmelidir.
57 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 124; Gazzâlî, el-İḳtiṣâd fi’l-iʿtiḳâd, thk. Enes Muhammed Adnan eş-Şerefâvî (Cidde: Dârü’l-Minhâc, 2012), 106; Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerḥu’l-Mevâḳıf, thk. Mahmûd Ömer Dimyatî

(Beyrut: Dârü’ l-Küt übi’l -‘İlm iyye, 1419/1998), 7/239.
58 Bâkıllânî, Hidâyetü’l-müsterşidîn, 1/478; Gimaret, “Un extrait de la Hidaya d’Abū Bakr al-Bāqillānī: le Kitāb at-tawallud, réfutation de la thèse mu‘tazilite de la génération des actes”, 289. Bâkıllânî’ye

fenânın anlamının “Allah’ın yok etmesi (i‘dâm)” olduğu şeklinde bir görüş de nispet edilmektedir. bk. Seyfeddin el-Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî uṣûli’d-dîn, thk. Ahmed Muhammed Mehdî (Kahire: Dârü’l-Kü-
tüb ve’l- Vesâi ki’l- Kavmi yye, 1424/2004), 3/365; Ensârî, el-Ġunye, 2/691.

59 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 123; Râzî, Nihâyetü’l-‘uḳûl, 2/459; Râzî, Muḥaṣṣal, 174; Fahreddin er-Râzî, Metâlibu’l-ʿâliye, 3/213; Âmidî, Ġâyetü’l-merâm, 136. Teselsülün imkânsızlığının ispatı kelâm ilminde
çok önem verilen bir husustur.

Söz konusu zât ile kâim bekâ ise kendisiyle bâkī olacaktır. 61 Bu durumda sıfatların bekâsını sağlayan bekâ Allah ile kâim
olduğundan ve o bekânın da bir bekâsı olmadığından mânanın mâna ile kıyâmı yahut teselsül ortaya çıkmamış olacaktır. İbn Fûrek’in
(öl. 406/1015) Mücerred’de zikrettiği görüş de budur.62 Eş‘arî’ye nispet edilen ikinci görüş; Allah’ın sıfatlarının, zâtları ile bâkī olduğudur.
İsferâyînî de Allah’ın sıfatlarının bekâsı söz konusu olduğunda, bu görüşü savunmuştur.63 Sıfatlar için zâit bir bekâ ispat edilmediğinde
yine mânanın mâna ile kıyâmı ve teselsül gerekmeyecektir.

Şöyle ki, Allah zâtıyla vâcip bir varlıktır (vâcibü’l-vücûd li-ẕâtihî). Oysa Allah’a zâtı ile kâim bir bekâ nispet edildiğinde Allah’ın başkasıyla
(li-ġayrihî) vâcip olması söz konusu olacaktır. Bu durumu bekânın mâna olarak nefyine delil getirenler, Râzî ve Kâdî Beyzâvî (öl. 685/1286)
olmuştur.67 Yine Râzî ve Cürcânî cevher için zâit bir mâna olarak bekâ ispat edildiğinde ise bekânın varlığı cevhere, cevherin varlığı da
bekâya muhtaç olacaktır demişlerdir.